

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Krajk  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 399  
Telefon Administracji 310  
Adres telegraficzny:  
NAPRZOD KRAJK

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 5/50

Tygodnik w Krajkach zt. 1/25

Zagranicą 9 złotych miesięcznie

Wychoił oddzielnie zano z wyjątkiem niedzielnych i dni powiatycznych

Konto PKO Krajków 400.670

## Jacy my jesteřmy wielcy!

Dzień w dzień czytamy głosy prasy zagranicznej o wystawie poznatek. Nie możemy się skrzyżić, głosy te są bardzo dla nas pochlebne; wszystkie mówią o naszej pracy, o naszym dążeniu do zajęcia należnego nam miejsca w gospodarstwie światowym, o niepojętych wprost postępach naszego przemysłu itd. Słowo — jesteśmy już wielcy i na drodze do jej spotęgowania.

Przed kilku tygodniami poselstwo włoskie w Warszawie zostało podniesione do godności ambasady i naodwrot nasze poselstwo w Rzymie. I to skwalifikowano jako dowód, że jedno wielkie mocarstwo uznało w nas równorzędną siłę; że wyższa ranga dyplomatyczna oznacza zrówanie nas z innymi mocarstwami. — Z tego wysnuwają wniosek, że zapewne i Anglia niezadługo pójdzie za przykładem włoskim: Francja, Włochy i Anglia będą u nas reprezentowane przez ambasadorów.

Przed kilku dniami prasa nasza, która z reguły nie lubi Niemców, z lubością zacytowała głos pacyfisty niemieckiego Gerlacha, który uważa Polskę za wielkie mocarstwo i z tej racji żąda przemianowania poselstwa niemieckiego w Warszawie na ambasadę. Niemcy wiec także traktują nas na stopie równości; już się nie mówić o „państwie sezonowym” — jesteśmy wielcy, możni tego świata liczą się z nami, czego nam jeszcze do szczęścia brakuje?

Brakuje — brzęczącego uznania tej wielkości. Jakoś nikt z uznających naszego wielkości nie kwapi się z daniem wyrazu temu uznaniu poza — większą ilością galonów na frakach dyplomatycznych. O traktowaniu nas gospodarzo jako wielkie mocarstwo, o uznaniu naszego kredytu, o daniu pożyczki — to inna rzecz, do tego się nie kwapią nawet ci, którzy choćby z racji długoletniego sojuszu powinni by przymknąć bodaj jedno oko na niedomagania w tej wielkości...

Piszemy te słowa z okazji nieudania się pożyczki, którą chcieliśmy założyć na Francję na cel specjalny: na rzecz rolnictwa. Nie jest to zresztą rzecz nowa; pisaliśmy już przed miesiącem, że rokowania sier przywanych o pożyczkę 100 milionów franków = 4 miliony dolarów zakończyła się niepowodzeniem. — Wracamy jednak do tej sprawy z powodu tego, że ciągle obijają się o nasze uszy głosy o naszej wielkości oraz dlatego, że właśnie o tej pożyczce prasa sankcyjna pisała jako o murowanej, snując nawet plany, w jaki sposób zostanie ona użyta. Z jakimi uczuciami czytaliśmy przez kilka miesięcy z rządu w „Kurjerku”, że pożyczka na centralny bank dla emisji obligacji ziemskich jest na najlepszej drodze, że dziś jutro zostanie sfinalizowana; czytaliśmy wywnieszenia na ten temat „samogę” p. Wrzosa, sprawozdawcy politycznego „Kurjera”, zaczerpnęli z rozmów z ministrami i innymi wybitnymi osobami! I tymczasem? Onegdaj tensam „Kurjerka” domiś, że „rokowania z kapitalistami francuskimi o utworzenie centralnego banku dla emisji obligacji

## Chiny przeciw imperjalizmowi Sowietów

Moskwa, 19 lipca (PAT). „Izwiestie” w artykule pt. „Obłuda deklaracja Czang Kai Szeka „podają co następuje: Urząd prasowy Kuomintangu publikuje całkowity tekst oświadczenia, złożonego przez Czang Kai Szeka w centralnym komitecie Kuomintangu z powodu zatargu z ZSRR. Oświadczenie to głosi: „Zewnętrzna polityka rządu narodowego zmierza do oswobodzenia Chin od ponownego przywłaszczenia niektórych praw i przywilejów, które według sprawiedliwości należą do nas. Interesy III międzynarodki kolizują z interesami Kuomintangu, interesy naszego stronnictwa zaś kolizują z interesami każdego państwa imperjalistycznego. Cel naszego programu, a mianowicie anulowanie nie równoprawionych umów, będzie jednakże urownieznawieniem. My posiadamy określony program w całkowitem przeciwieństwie do komunistów, którzy prowadzą politykę grabieży i morderstwa. Tego rodzaju polityka nigdy nie może być akceptowana, gdziekolwiek by to było w świecie współczesnym. We wzajemnych stosunkach między Chinami i ZSRR istnieje wiele kwestyj niezwiązanych, oczekujących uregulowania. Co się tyczy wschodnio - chińskiej drogi żelaznej, to rząd sowiecki niejednokrotnie zawiadomił o swoim zamiarze przyłączenia tej drogi do swego zamierzonego przekazania tej drogi Chinom, lecz obecnie czyni wysiłki w kierunku umocnienia swego panowania nad tą drogą. Czerwony imperjalizm staje się z tego powodu bardziej niebezpieczny, niż biały. Kroki nasze skierowane do tego, aby objąć wschodnio-chińską drogę żelazną w swoje ręce, nie mają w sobie nic nadzwyczajnego. Jeśli rząd sowiecki uznaje suwerenność Chin, godzi się na zawarcie umów na podstawach całkowitej równości i wzajemności gotowi podjąć na nowo dyplomatyczne stosunki z rządem sowieckim. Oprócz zagadnienia wschodnio - chińskiej drogi żelaznej istnieje jeszcze inne ważne zagadnienie, dotyczące zewnętrznej Mongolii, oraz propagandy komunistycznej. —

kredytowych długoterminowych utknęły na martwym punkcie, co, po naszymu mówiąc, znaczy, że zroszły się. A przyczyna? Traudna sytuacja na francuskim rynku pieniężnym w związku z zapadającą 1 sierpnia br. do zapłaty Ameryce suma 400 milj. dolarów.

Fakt rozcienia się pożyczki jest prawdziwy, natomiast podana przyczyna zupełnie nieprawdopodobna. Prawdą jest, że kwota 400 milj. dolarów ma być w podanym terminie zapłaconą, gdyż — pisaliśmy o tem przed kilku dniami — Ameryka odmówiła prolongaty terminu; równocześnie jednak jest prawdą, że Francja dla zdobycia tej sumy wcale nie apeluje do rynku pieniężnego, t. nie ubiega się o pożyczkę. Ciężko jej wprowadzić będzie zapłacić z zapasów skarbowych 10 milionów franków, ale zrobi to i zrobić musi bez uszczerbku dla stałości siły waluty choćby na tej podstawie, że zapas złota i dewiz z Banku francuskiego jest największy w świecie. Jaki zresztą jest stosunek między długiem 400 milionów a pożyczką 4 milionów dolarów, sumą drobną, która na rynku francuskim nie odrywa poważnej roli? Takie transakcje robi się w Paryżu codziennie, nawet z mniejszymi niż my dłużnikami.

Widocznie zagranica ma inne o naszej wielkości informacje aniżeli te, które propaganda rozpoczyna. Tasama zagranica, która wysła do nas obecnie zarządzenie rozmaitych wydziałek; która potem czyta entuzjastyczne artykuły; której rządy nie skąpią nam honorów

Sprawy te winny być rozpatrzone natychmiast. Chemy jednakże przedewszystkiem wyliczyć w swoje ręce wschodnio - chińską drogę żelazną, a dopiero potem przystąpić do rozpatrzenia innych zagadnień. Każde państwo, które stara się przeszkodzić Kuomintangowi, musi niechybnie ponieść porażkę. Puste bańki i przemowienia nie dadzą nam żadnych rezultatów. Nasza największa siła polega na przywróceniu praw naszego kraju w celu przyzyskania szacunku innych państw. Zadaniem naszym jest otworzenie silnego rządu centralnego”.

Berlin, 19 lipca (PAT). Agencja International News Service donosi z Moskwy, że przedstawiele dyplomacyjni i Konsularni Chin w Rosji sowieckiej czynią już obecnie przygotowania do wyjazdu. Z powodu zamknięcia komunikacji przez Czerę i Chabin wyjazd nastąpił ma przez Władywostok.

Berlin, 19 lipca (PAT). Jak donosi „Vossische Zeitung” rząd sowiecki wystąpił do rządu Rzeszy z prośbą, aby ten czas zerwania stosunków dyplomatycznych pomiędzy Sowietami a Chinami przyjął ochronę interesów sowieckich w Chinach. Analogiczny krok podjął w urzędzie spraw zagranicznych poseł chiński w Berlinie, składając imieniem swego rządu prośbę o objęcie ochrony interesów chińskich w Rosji sowieckiej. Rząd Rzeszy do tej pory nie odpowiedział jeszcze na prośby przedstawicieli obu państw.

### PIERWSZA UTARCZKA

Berlin, 19 lipca (PAT). Agencja „International News Service” donosi z Pekinu, że między oddziałami wojsk rosyjskich, które usłowały przejść rolę Amur, a wojskami chińskimi przyszło do utarczek, które zakończyły się porażką i odruczeniem oddziałów sowieckich.

Wzdłuż granicy mandżurskiej odbywa się nieustannie koncentracja wojsk sowieckich.

Przeszło 4000 żołnierzy sowieckich ma obsadzić graniczne ważne punkty strategiczne, wyco kując rozkazy dla podjęcia kroków wojennych.

(te nie nie kosztują) — tasama zagranica staje się sceptyczną, gdy chodzi o danie wyrazu zapłatywanu na nasz stan faktyczny przez odpowiednie porcje kredytowe. A porcje te są minimalne, prawdę mówiąc — wcale ich się nie widać. Od pożyczki stabilizacyjnej w październiku 1927 nie wypłynęła do nas żadna poważniejsza kwota; nawet kilkamilionowe pożyczki dla samorządów (Warszawa, województwo śląskie) były pożyczkami celowymi, nie mającymi nic wspólnego z naszą mocarstwowością, z naszymi obzrytymi postępiami gospodarczymi i jak się jeszcze wszystkie te puste słowa nazywają.

Zagranica bowiem liczy się też z konstelacją polityczną na gruncie wewnętrznym kraju, zabiegającą o pożyczkę. Z natury stosunków między państwowych wynika, że żaden państwo nie wtrąca się do spraw wewnętrznych drugiego, ale rynek pieniężny każdego kraju, nie wyłączając Francji i Ameryki, liczy się ze zdaniem swego rządu, a niech nasi sanatorzy mówią, co im ślina na język przyniesie, nie usną fakty, że ani w Paryżu ani w Waszyngtonie ani gdzieindziej nie mogą i nie chcą sympatyzować ze stanem rzeczy, w którym wielkość istota czy urojona opiera się dyktaturze, nietykko Polska w ostatnich czasach maskującej się, Polska, mała czy wielka, jako pionek — bo o równorzędności niema mowy — owszem, ale tylko do granicy kieszki. W tem miejscu jesteśmy mali, bardzo mali.

# W zlej wierze!

W dlad za „Czasem” pospieszył drugi organ „sanacyjny” — „do wszystkich”, — „Instruwany Kurier Codzienny” z uslużną obrona zniszczenia samorządu Kas chorych. Każdy, kto przeczyta artykuł „Kurjerka”, przekonaa się, że jest on napisany w ZLEJ WIERZE. Nikogo nie zdoła w blad wprowadzić obłudny tytuł: „Pomowmy spokojnie i bezstronnie o Kasach chorych”, — Spokojnie i bezstronnie” — przeza, prosze! Kto by to uwierzyl, kto by miemial, że „Kurjerki” naprawde nie kłie o to, kto w Kasach chorych rządzi, lecz wyłącznie tylko o te, jak rządzi, — i ten musialby być chyba jeszcze głupszym, niż najdoszedziej ogłupiony przez „Kurjerka” czytelnik.

Opowiada „Kurjerka” różne „spokojne” mdrości o „bledach organizacyjnych” w Kasach chorych, różne „bezstronnie” odkrycia i wynalazki w dziedzinie ustawodawstwa ubezpieczeniowego, — a tylko starannie omia konkwertem milczeniem jedyna istotna kwestia, mianowicie lewszej dowodu, czy Kasy chorych były przez 40 lat źe rządzone przez socjalistów. Mimo całego poloku slyem (mówiący slyem marszałka Półskiego, trzeba by powiedziec: mimo fałdania słowami) „Kurjerka” gęlostwoło przyjmuje z

gęry, że Kasy chorych były źe rządzone przez socjalistów, a beda dobrze rządzone przez komisarza. Ani słowa nie przyłącza na uzasadnienie swej gadaniny. Przemiłcza, że jako rzecz pozyczal rząd socjalistom, że 1) zadużo wydawali pieniądze na zasiłki dla chorych robotników, 2) zadużo na szpitale, 3) zadużo na placz lekarzy. Czy to byla ża gospodaraka, ocenai każdy uczeni owolowek.

Nech „Kurjerka” glojnie nie zawracal Jako „wtajemniczoniy” wie on lepiej niż ktokolwiek inny, że wprowadzai się komisarzy do Kas chorych nie dla czego innego, jeno wyłącznie dla zrobienia na złość socjalistom, a specjalnie przy prakrowaij Kasy chorych szlo nie o gospodaraka, lecz o „polamanie kości” poslwoi Żulawskemu. P. Slawek w swej slawnej mowie łódzkiej wymienił po narawio poslul Żulawskiego jako jednego z troch trzech poslwoi, ktorym BB ma „polamac kości”. Wykonano to nie doslownie wprawdzie, lecz w formie rozwalania zarzadu Kasy chorych, ktoręj poslul Żulawski był prezsem. A wszystkie gadaniny „Kurjerka” nie zdołaja zaslonić ani upokojzyć wladania do samorządu Kas chorych z BB, i dla celow partijnictwa politycznego BB.

# Rzady komiarskie

## Rugi polityczne w krakowskiej Kasie Chorych

Opiszę łow. Przyślaja otrzymał od komisarza rządowego p. dr. Kolkiewicza jeszcze drugi u-zrednek krakowskiej Kasy chorych tow. Reiman „ze wzgledow sluzbowych” przysuwajcy urlop do 31 lipca za przemawianie na konferencji zwiazków zawodowych.

Również „ze wzgledow sluzbowych” otrzymał od komisarza takisam przysuwajcy urlop do 31 lipca sekretarz krakowskiej Kasy chorych dr. Natorz Michalowski z powodu niewiadomych. To tylko jest wiadome, że dr. Michalowski nalezy do PPS.

I teraz niech „Kurjerka” i „Czas” dowozda, że wprowadzenie komisarza rządowego do krakowskiej Kasy Chorych ma cele wyłącznie sanacyjne, a nie polityczne...

Fakta mówia same. Te urlopy przysuwajcy „ze wzgledow sluzbowych”, wynalezione przez p. komisarza Kolkie-

wicza, glowe drogo koszuwale krakowską Kasę chorych...

— 0 —

## Znów konfiskata!

Wczoraj skońsklowana została wywloszka „Naprzodu” za tytuł: „KOMISARZ EMANTARNY KRAKOWSKIEJ KASY CHORYCH”.

Jak wiadomo, uzylismy tej nazwy dlatego, że komisarzem krakowskiej Kasy chorych zostal mianowany krakowski ementary magistrata. Jaki zwiazek mala sprawy ementarie ze sprawami ubezpieczenia robotniczego, trudno się domowić. Łatwiej pojęc zwiazek między stanowiskiem „bezparytijnego” (czyli czwartobogodniowego) sekretarza Związku strzeleckiego, a „Intrata posada komisarza Kasy chorych.

„We wczoraiszym numerze „Naprzodu” tytuł „komisarz ementarny” nie został skonfiskowany, lecz wyłącznie tylko na wywiosze.

# Za co rozwiązano Zarząd Kasy Chorych m. Lwowa

W lwowski „Dzienniku Ludowym” tow. Chrystowski, prezis rozwiązanego zarzadu lwowskiej Kasy chorych, ogłasza następujące wyjaśnienie:

Dlaczego rozwiązano zarząd Kasy chorych we Lwowie i dlaczego rozwiązanie się zarządy Kas w innych miastach, gdzie zorganizowani robotnicy zdobyli drogę wyborów parwy politycznej, odbywa się, a niech i każde dziecko w Polsce to zna. Ale dla tych aktów wybitnie politycznych swarza się jakichś „czeczość” pozory. Coś przeciel tym judzom z zarządow, ktorzy rozwijajacy i komisijsi rozomoznych, ktorzy oiamnie, tracac ogromna ilość czasu, często do późnej nocy, dla zalatwienia spraw ubezpieczeniowych, trzeba było zatracic. Jak bezinteresownie pracowaly rozwiązane wladze Kasy lwowskiej, wiadomo sprawozdaniem za rok 1928, gdzie zupełnie

NIEMA POZYCZYJ KOSZTOW ZARZADU, znajdujony tylko skromna rubryka: „napierosy dla członkow zarzadu w czasie posiedzeń” (chodzi tu jak o zarząd, jak komisja rozemdzia i rewozyjna) w łącznej kwocie za cały rok 289 zł. 30 gr. Tek skrupulatnie uwazano, aby funduszowy Instytucyj nie naruszyc. A trzeba pamiętać, że członkami rozwiązanych wladz Kasy byli przeważnie robotnicze, pilnie po ciężkiej pracy uczęszczajacy na posiedzenia wieczorne, a posiedzeń tych było bardzo duzo.

Nie bedzie kontrowal komisarz we Lwowie nie wieemy, sadzac jednak po tem, że w Przemyślu dosłaz 350000 800 zł., w Tarnopolu 1.800, a w Łodzi 3.800, to jest „niedziela”, że i Lwowa pod wzgledem wykoslosci placiy nie skompromituj.

Jakielż wiec ZARZUTY WYTOCZONE PRZECIW ZARZADOWI?

A wiec przedzwyszkim niewykonanie zarządzeń zezarządzonej Instrukcji i jakielż? „nie usnal

ale z tem rozprawiamy się w jutrzejszym numerze Tembardziej jest lo potrzebne, bo p. komisarz Naczelny miał czecholc udzielic w tej kwestji wywiadu jednemu z pism, chociaż niema o tem zielonego wyobrazenia.

# Co i ile spożywamy w Polsce?

JADAMY I PIJAMY MNIEJ OD ZACHODNIEJ EUROPY

— 0 —  
I tyle się rozprawa w nas o težynie fizycznej obywatela, tyle się projektuje na przyszłość w dziedzinie rozwoju fizycznego naszej młodzieży, tyle się, wreszcie usiujcie zrobić dla sportu...

A tymczasem zapomina się o rzeczy, boudaje najważniejszej, w danym razie o odżywianiu obywatela tak dorosłego, jak i młodego, o uczynieniu go odpornym na przeciwności fizyczne.

Statystyka spożywa w Polsce wazniejszych artykułow jadaniowych, czy pijalnych daje nam tym wzgledem pouczajace wskazowki.

Zaczynmy od chleba, ściejlej — zół chlebowych. Ostatnie wylczenia podają, że spożyłce zół chlebowych w Polsce przekraczaja nieco 200 kg. na mieszkacka rocznie. Jest to niewiele już w porównaniu z taką Francją, naprzyklad, której mieszkankie rocznie potrafi zjeść 300 kg. zół chlebowych.

Ziemniaki zajmaja u nas 15 proc. terenu znajdujonego sie pod uprawa rolna, a pod wzgledem ich uprawy stoiny na drugim miejscu w Europie. Na 30 sztuk rocznie, gdy w Anglii jest zbiorko okolo 1000 kg. z czego okolo 600 kg. zjadamy a reszte zuzywamy na pasze dla bydla, na potrzeby przemialne, wreszcie na wywóz. Naglo pod wzgledem spozycia ziemniakow stoiny dość niezle.

Z miesiem jest znacznie gorzej. Przecielnie konsumujemy rocznie po 288 kg. na glowe. Jest to bardzo malo, jezy zwazamy, że w Niemczech naprzyklad przecielnie mieszkankie zjada 48 kg., a w Berlinie nawet 61.

Z nabialem jest nie zdecydowanie. Jaz spot, a w Kanadzie 113. W tym samym stosunku spozywamy mniej od zarzankiy masla, sera i mleka.

Spożyłce cukru jest u nas bardzo malo. Dlatego znaczna częsc musimy eksportowac. Niemiel konsumcja glowe stale się zwieksza i w ubiegłym roku wyniosla okolo 11 kg. rocznie na mieszkacka. W porównaniu z innymi krajami jest to niewiele: Anglja spożywa 40 kg. na mieszkacka, Danija 47, Holandja 33, Niemcy 20.

Mniej niż przed wojna pilany alkoholu, bo okolo 156 litra na mieszkacka rocznie. Tymczasem to znacznem zubożeniem ludności i szerzeniem zarządzeń alkoholicznych. Tak samo jest z piwem, z ta tylko różnica, że stopniowco zbliżamy się do norm przedwojennych. Mimo to daleko nam jeszcze do spożywa w innych krajach, w Belgii, naprzyklad: my pilamy rocznie okolo 6 litrow, Belgja zaś przeszlo 20 na mieszkacka rocznie.

Spożyłce kawy wynosi w Polsce 0,2 na mieszkacka rocznie, w Anglii 0,5 kg., w Niemczech 3 kg., w Francji 2,5 kg. i w Holandji 8 kg. na mieszkacka rocznie.

Malo te pijamy herbaty: rocznie mieszkankie Polski wypija 0,6 kg., gdy Anglik potrafi wypić okolo 4 kg.

Wreszcie kaka i przetwoy czekoladowe: w Polsce rocznie na mieszkacka 0,3 kg., w Niemczech okolo 2,6 kg.

Słowem jadamy i pijamy mniej od zachodniej Europy.

# Linie lotnicze Kraków-Warszawa i Kraków-Poznań

Polskie Linie Lotnicze „Lot” udogodniły bardzo komunikację powietrzna między Warszawą a Krakowem oraz między Poznaniem a Krakowem. Odlat z Krakowa do Poznania godz. 6.45 Przyłoty do Poznania „ 10.30 Odlat z Krakowa do Warszawy „ 6.45 Przyłoty do Warszawy „ 10.00 Odlat z Poznania do Krakowa „ 16.15 Przyłoty do Krakowa „ 16.15 Odlat z Warszawy do Krakowa „ 16.15 Przyłoty do Krakowa „ 19.20

Rozkład lotow jest zatem dostosowany do potrzeb mieszkackow poszczególnych miast, dajac wszędzie bezpośrednie polaczenia i moźność zalatwienia interesow w stolicy w ciagu jednego dnia, przyczem można wyletć w godzinach porannych a powroćci wieczornem.

## RESKRYPT URZEDU OPARTO NA KLAMSTWIE.

Gospodarka w sanatorium w Szkle była zawsze wzorowa jak pod wzgledem gospodarczym, jak finansowym, o czym świadczą szczególnie sprawozdania. Ale trzeba znajomości rzeczy i uczciwosci, aby ja nalezyło ocenic.

Reskrypt w dalszym ciagu zawiera zarzuty co do stanu finansowego Kasy i budowy sanatorium,











## LISTY Z KRAJU

Skawina, 18 lipca.

### KS. PROBOSZCZ PRZECIW BUDOWIE DOMU ROBOTNICZEGO

Od dłuższego czasu robotnicy w Skawinie, zatrudnieni w fabryce cyklorii i szamotanii, projektowali budowę własnego Domu Robotniczego, który ma służyć organizacji zawodowym, organizacji politycznej i oświatowej, które to organizacje mają bardzo szerokie pole do działania nie tylko w Skawinie, lecz i w psicach okolicznych, gdzie chłopi są duchem przy PPS, czego dowodem są ostatnie wybory do Sejmu.

Leż trudności finansowe nie pozwoliły nam na natychmiastowe rozpoczęcie naszego zamierzenia, aż dopiero w sierpniu zeszłego roku robotnicy, widząc, że bez Domu Robotniczego nie są w stanie rozszerzać swej idei, a temsamem zdobywać nowych szerzej, do swych szeregów walczących o wolność, demokrację i lepsze jutro, na zgrupowaniu uchwaliłi opodatkować się na budowę tegoż Domu i wybrali komitet budowy Domu Robotniczego w Skawinie z tow. Władysławem Małulą jako przewodniczącym, Teofilem Gałacińskim jako sekretarzem i Józefem Wroną jako skarbnikiem.

Starania nasze w zarządzie miasta Skawiny o przyznanie nam placu pod budowę nie byłyby poszły na marne, gdyby nie ksiądz proboszcz, gdyż prezydium miasta zjechały nasza prośbę protokółowo i przyznano nam taki plac za browarem, lecz uchwała prezydium miasta poszła do kosza, bo po rad. radnie ksiądz proboszcz, na posiedzeniu rady miejskiej nie przychodził, kiedy sprawa przyznania dla nas placu była na porządku dziennym, a temsamem uniemogliłi wypowiedzić uchwały.

Robotnicy, widząc, że niema widoków uzyskania placu pod budowę od miasta zadarmo, postanowili plac taki zakupić w miejscu dla nich odpowiedniejszym, t. j. koło głównej drogi naprzeciwko kościoła parafialnego i w dniu 12 bm. podpisali kontrakt kupny.

Gdy się dowiedzieli ksiądz proboszcz o tem, że robotnicy plac kupili koło kościoła, postanowili za wszelką cenę uniemoglić im budowę Domu i na posiedzeniu rady miejskiej przy pomocy swoich pupiłóv przeprowadził uchwałę, że rada miejska

nie pozwala na budowę Domu Robotniczego obok kościoła. Komentarzy nie będziemy na ten temat pisali, lecz jedno tylko możemy oświadczyć: podobnie i księdza proboszczywo, że uchwałę tę nie są podporządkowujący, gdyż nie ma ona żadnego prawnego oparcia, a Dom Robotniczy jeszcze łatwiej może na tym placu postawić, bo na samej własności wolno nam robić, co nam się żywnie podoba; nie pozwolimy sobie przy radzie miejskiej dyktować, co nam wolno, a co nie, ho tego rada miejska nie ma prawa. Niech to ksiądz proboszcz i jego kamraci przyjma do wiadomości.

Przy sposobności musimy zapytać p. burmistrza Ludwikowskiego, kiedy odbędzie się nowe wybory do rady miejskiej, bo kadencja jednej trzeciej rady już się skończyła w czwartek i według ustawy wybory uzupełniające winny się odbyć w sierpniu, a tu jeszcze nie słychać. Czekamy odpowiedzi!

## Przegląd gospodarczy

### Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na krakowskich targach 19 lipca placono: mleko niezbiernie 1 litr 20—35 gr., mleko zbiernie 1 litr 20—25 gr., śmietanka słodka 1 litr 60—70 gr., masło deserowe 1 kg. 6—640 zł., masło zwykłe 1 kg. 5—520 zł., ser krowi 1 kg. 120—130 zł., jaja świeże kura 1050—11 zł., jaja św. sztuka 18—19 groszy, kura sztuka 4—8 zł., kurczeka para 3—8 zł., głęź sztuka 8—10 zł., czerwone zagraniczne 1 kg. 360—4 zł., wianit krajowe 1 kg. 2—280 zł., porzeczki 120—160 zł., melny 1 kg. 260—3 zł., poziomki lesne 1 kg. 120—140 zł., poziomki ogrodo- we 240—260 zł., agrest 1 litr 60—80 gr., berdówki 1 litr 35—40 gr., karp żywy 1 kg. 6—7 zł., szczupak 1 kg. 650—750 zł., lin 1 kg. 5 zł., świnki 1 kg. 6—7 zł., brzozy 1 kg. 7—8 zł., łeszcze 1 kg. 6—7 zł., ziemniaki nowo 1 kg. 20—25 gr., buraki 1 kg. 25—30 gr., marchew 1 kg. 25—30 gr., cebula 1 kg. 20—40 gr., kalafior 1 kg. 90—120 zł., pomidory 1 kg. 350—4 zł., groszek cukrowy jaskawy 1 litr 180—2 zł., ogórki sztuka 020—1 zł.



TOWARZYŚCI! TOWARZYŚCI!

ROZPOWSZECZAJCIE SWÓJ DZIENNIK!



## Związki i Zgrupowanie

### PÓLROczne WALNE ZGRoMADZENIE RO- BOTNIKÓV STOLARSKICH odbędzie się w niedzielę 21 lipca przy ul. Dunajewskiego 5 odc. II p. Porządek o godz. 9:30 przystąpienia. Zarząd uprasza wszystkich członków o bezwzględne przybycie.

### ZGRoMADZENIE DOZORCÓV DOMOVCYCH odbędzie się w niedzielę 21 lipca o godzinie 2:30 popołudniu w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro. Sprawy organizacyjne referować będą: tow. poseł Maśkiewicz i Wolność.

### ZGRoMADZENIE SŁUŻBY DOMOVCY odbędzie się w niedzielę 21 lipca o godz. 5 popołudniu w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5 II piętro. Sprawy organizacyjne referować będą: tow. poseł Maśkiewicz i Wolność.

### ZGRoMADZENIE ROBOTNIKÓV ODZIECZOVCYCH odbędzie się w poniedziałek 23 lipca o godz. 7 wieczór. Porządek dzienny: urlopy i obecna sytuacja służki robotniczej. Referent tow. Przybył.

## REPERTUAR

### KINOTEATRY

Baszeta: „Szalona hrabianka”

Corso: „Tragedja łodzi podwodnej” i „Przygody Johna Arfusa”

Dom żólniara: „Leśka Izabela”

Nowości: „Golgota uczciwej kobiety”

Promleń: „Tajemnica gabinetu restauracyjnego”

Sztuka: „Niedyskretna kobieta”

Ulecho: „Anna Karenina”

Wanda zamknięta.

Warszawa: „Książę czy bliżej” Dekobra.

### RADJO KRAKOWSKIE

Sobota, 20 lipca

15.40 Komunikaty: gospodarcze i lotniczo-meteorologiczne. 16.30 Koncert gramofonowy. 17.25: Odczyt: „Kerzenie czarodziejki we leżnictwie ludowym”, wygłosił prof. F. Wyrobek. 17.50: Komunikaty PKW. 18.00: Audycja dla młodzieży: „Teatrza wśród wulkanów”, Henryka Oncha. 19.00: Kosmofony: komunikaty. 19.25: Komunikaty: rolniczy i meteorologiczny. 19.56: Sygnał czasu z obserwatorium astronomicznego z Warszawy. 20.00: Hymn z wioły Mariackiej. 20.05: Przegląd polityki zagranicznej ubiegłego tygodnia, wyżył dr. Reulak. 20.30: Koncert z Warszawy. 22.00: FAT i komunikaty. 22.45—23.45: Muzyka tańczona z dangliu Oaza w Warszawie.

## W BIBLIOTECE TUR

(Kraków ul. Dunajewskiego 5).

ęd do nabycia:

- |  |      |
|--|------|
| Kopankiewicz: Ubezp. pracown. umysł.   | 1.50 |
| Dr Grzywo-Dabrowski: Psychologia prostytki   | 2.—  |
| Kleciński: Feliks Perł   | 1.—  |
| Wielński: Dziś i jutro socjalizmu  | .70  |
| Waslewski: Zarys dziełowy P. P. S.   | 2.80 |
| Porczak: Walka o demokrację  | 1.50 |
| Porczak: Religja i polityka  | .80  |
| Dr. Daniel Gross: Powojenna odbudo- wa i przebudowa gospodarstwa Polskiej Krahelskiej: Praca dzieł i młodości        | 1.20 |
| Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych   | 2.50 |
| Sady pracy   | 3.—  |
| Szymorowski: Umowa o pracę robotnik- ków   | 2.40 |
| Roszkowski: Urlopy wypoczynkowe  | 2.40 |
| Orsest: Karol Fourier, apostoł pracy radośnej  | 3.—  |
| Orsest: Robert Oven, wielki przyjaciel ludzkości   | .40  |
| Lutnia robotnicza  | 1.—  |
| Podbuka  | .40  |
| Stanisław Rychliński: Czas pracy w przemyśle polskim (w świetle wyni- ków ankiety Związku Stowarzyszeń robotniczych) | 4.—  |

### Ostatnia nowość

### naszej wtuormi

## 4-LAMPOWY APARAT

### „STABILODYNA-ELEKTRA”

Bez akumulatora bez baterii oświetlenia! Zaprojektowany przez inż. na grad zmieniający włączony bezwzględnie stając miejscową odbiera diamentem ściśle kompensuje szkodliwy i szkodliwy dźwięk zbierający żar!

### Wszelki radjospożreć stolic na składzie!

## „Radioświat”

sp z s. o. o. 638

Kraków, Florjańska 3. Telef. 21-83.

**POT NIEMIAŁA WON**  
**RAK NOG PACH**  
*dzisiaj znowu i niezaprzeczalnie*  
**SUDORYN**  
*proszki do stóp*

Pot niemięta won, rak nog pach, dzisiaj znowu i niezaprzeczalnie, proszki do stóp, Sudoryn, proszki do stóp.

### Do nabycia we wszystkich księgarniach

## ZYGMUNT I FELIKS GROSSOWIE

### Socjologia partii politycznej

Zamówienia przyjmuje Administracja „Naprzodu”, Kraków Cena 2 zł. 50 gr., z przesyłką pocztową 3 zł. tylko za poprzednim nadesłaniem gotówką.

**Działek polityczny interakcyjny sę żyłem partycznym wienem się zaszewilił z SOCJOLOGIA PARTIJ.**

## ZWYCZAJNE

## WALNE ZGRoMADZENIE

Tow. „Tanie Domy Robotnicze” Spółdzielnia z odpow. działkami

odbędzie się dnia 22 lipca 1929 o godzinie 5-jej popołudniu, w Krakowie przy ul. Sienkiewicza 8 z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgrupowania.
- 2) Sprawozdanie Zarządu, Rady Nadzorczej i Komisji rewizyjnej za rok 1928 i wniosek na udzielenie Zarządowi absolutorjum.
- 3) Podział nadwyżki za rok 1928.
- 4) Uspielniający wybór członków Zarządu, Rady Nadzorczej i Komisji Rewizyjnej.
- 5) Wniosek.

W razie braku kompletu członków następnę Walne Zbranie odbędzie się tego samego dnia i z tym samym porządkiem dziennym o godzinie 8-jej popołudniu, przycozem uchwały jego będą prawomocne bez względu na ilość obecnych człon- ków.

Sprawozdanie i bilans za rok 1928 mogą członkowie przeglądać w biurze Spółdzielni codziennie od godziny 6-jej do 7-mej popołudniu.

### NA RATY! — NA RATY!

## J. I. S. EMMER

Kraków, Florjańska 43, front, tel. 42-11.

Ubiory męskie, Otruda damskie, Sukien. Matrylaty, płótna, Dzielno, futra oraz ubiawy 816

**Ubiory gotowe i na miarę.**

**BARDOZO DOBODNE WARUNKI.**

Doświadczam papiery wojakowe, na narwiszo Siedlarz Josef, wydano przez P. K. U. Kraków.